PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DOS TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI PAULO GUSTAVO –

(LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

E CULTURA DE ITANHANDU

A Secretaria Municipal de Turismo de Itanhandu - MG, torna público o extrato dos

Termos de Execução Cultural referente aos projetos aprovados nos editais da Lei

Paulo Gustavo (Lei Complementar nº 195/2022).

Proponentes Aprovados no Edital Nº 01/2023 – Fomento - Audiovisual –

Art.6º - inciso I – Categoria I

Os seguintes proponentes foram aprovados e estão habilitados e assinaram o

Termo de Execução Cultural, conforme as disposições dos editais:

1 . Paula de Oliveira e Silva

 Projeto: Acordes da Terra

 Valor do repasse: R$ 14.803,57

2 . Lucas Costa Macedo Navarro

 Projeto: Entre Vidas

 Valor do repasse: R$ 14.803,57

3 . Pedro Lucas da Silva Morais

 Projeto: Capoeira – Raízes que Ressoam

 Valor do repasse: R$ 14.803,57

4 . Felipe Dias de Oliveira Ramos

 Projeto: Voando Pelas Terras Altas da Mantiqueira

 Valor do repasse: R$ 14.803,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Proponentes Aprovados no Edital Nº 01/2023 – Fomento - Audiovisual –

Art.6º - inciso I – Categoria II

1. Waldacyra Kênia de Oliveira Scarpa

 Projeto: Festival da Canção de Itanhandu (Uma Viagem no Tempo)

 Valor do repasse: R$ 6.607,61

2. Alice Santos Vieira

 Projeto: De Onde vêm as Canções

 Valor do repasse: R$ 6.607,61

3. João Luís Pinto Franco da Rosa

 Projeto: Nuvens de Vênus

 Valor do repasse: R$ 6.607,61

4. Estela Análio Ribeiro

 Projeto: Rock n´Roll nos Cem Anos

 Valor do repasse: R$ 6.607,61

5. Aparecido José Belchior

 Projeto: Vídeo Clipe “Eu te Digo”

 Valor do repasse: R$ 6.607,61

Proponentes Aprovados no Edital Nº 01/2023  – Cinema Itinerante ou de

Rua - Audiovisual – Art.6º - inciso II

1. Celso Francisco Maduro Coelho

 Projeto: Cine 7 Itinerante

 Valor do repasse: R$ 12.258,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Proponentes Aprovados no Edital Nº 01/2023  – Formação no Audiovisual -

Audiovisual – Art.6º - inciso III

1. Gabriel Rodrigues Scarpa

 Projeto: Oficina de Intervenção em Super 8

 Valor do repasse: R$ 5.681,96

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2023 – Fomento – Art. 8º - Demais

Categorias – Artesanato -

1. Elaine Cristina Santiago Fernandes

 Projeto: Feira de Artesanto

 Valor do repasse: R$ 859,85

2. Luan da Silva

 Projeto: Feira de Artesanto

 Valor do repasse: R$ 859,85

3. Shirley Aparecida de Souza

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

4. Roseli Aparecida da Rocha Noronha

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

5. Vanderleia Silva Jacinto da Silva

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

6. Áurea Maria Oliveira da Silva

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

7. Anna Greco Courbassier

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

8. Valéria Aparecida Fonseca Nogueira

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

9. Maria de Lurdes da Silva Lucas

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

10. Solange Aparecida Ribeiro

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

11. Beatriz Veras Negreiros

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

12. Carla Maria da Costa

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

13. Maria Rita de Sousa Ferreira

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

14. Rochene Fonseca Nogueira

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

15. Tamires Fonseca Nogueira

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

16. Maria Cândida Coelho Lucas

 Projeto: Feira de Artesanato

 Valor do repasse: R$ 859,85

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2023  – Fomento – Art. 8º -

Demais Categorias – Literatura -

1. Thaís Assis Ladeira

 Projeto: Sarau “Novas Vozes da Poesia”

 Valor do repasse: R$ 859,85

2. Vanda Maria Batista

 Projeto: Poema: O Bebê do Rio Verde

 Valor do repasse: R$ 859,85

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2023  – Fomento – Art. 8º -

Demais Categorias – Artes Plásticas e Artes Visuais -

1. Daniel Miranda Azevedo Grunmann

 Projeto: Peregrina

 Valor do repasse: R$ 1.359,85

2. Kristian Enrique da Silva Souza

 Projeto: Detalhes de Itanhandu

 Valor do repasse: R$ 1.359,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

3. André Martuscelli do Amaral

 Projeto: Cronologia em Arte

 Valor do repasse: R$ 1.359,85

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2023  – Fomento – Art. 8º -

Demais Categorias – Culinária -

1. Cláudia Izidório da Silva e Silva

 Projeto: Oficina Gastronômica

 Valor do repasse: R$ 1.359,85

2. Luciana Coelho Lucas

 Projeto: Oficina Gastronômica

 Valor do repasse: R$ 1.359,85

3. Maria Noronha

 Projeto: Oficina Gastronômica

 Valor do repasse: R$ 1.359,85

4. Ana Priscila de Noronha Silva

 Projeto: Oficina Gastronômica

 Valor do repasse: R$ 1.359,85

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2023  – Fomento – Art. 8º -

Demais Categorias – Música -

1. Sebastião Lásaro da Silva

 Projeto: Oficina Itabatuque

 Valor do repasse: R$ 4.051,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2023  – Fomento – Art. 8º -

Demais Categorias – Teatro -

1. Renato Carneiro Fonseca

 Projeto: Amantikir “A Lenda da Serra que Chora”

 Valor do repasse: R$ 4.051,85

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2023  – Fomento – Art. 8º -

Demais Categorias – Dança -

1. Jéssica Aparecida Ribeiro

Projeto: Forró para a melhor Idade

 Valor do repasse: R$ 4.051,85

Proponentes Aprovados no Edital Nº 03/2023 – Fomento – Art. 8º - Demais

Categorias – Premiação -

1. Hevegan Luís Ordine

 Valor da premiação: R$ 2.000,00

2. Giovanna Levenhagem Moura Dias

 Valor da premiação: R$ 2.000,00

3. Iracema Martuscelli

 Valor da premiação: R$ 2.000,00

4. Gilberto Ribeiro Geraldo

 Valor da premiação: R$ 2.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Proponentes Aprovados no Edital Nº 01/2024 – Fomento – Art. 6º -

Audiovisual – Premiação -

Conrado Scarpa Nilo

 Valor da premiação: R$ 486,89

Luís Marcus Maltauro Moreira

 Valor da premiação: R$ 486,89

Thereza Magalhães Levenhagen Moura

 Valor da premiação: R$ 486,89

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2024 – Fomento – Art. 8º - Demais

Áreas – Premiação -

Giselle Lopes Lima Fermiano

 Valor da premiação: R$ 917,21

Proponentes Aprovados no Edital Nº 02/2024 – Fomento – Art. 8º - Demais

Áreas – Premiação -

Vera Lúcia de Carvalho

 Valor da premiação: R$ 917,21

Maria Nazaré de Jesus Furtado

 Valor da premiação: R$ 917,21